VARIORUM NOTÆ.

c. 5 et 6. Ita sub Juliano narratur in Ammian. Marcellin., l. xxii, c. 11: *Iisdem... subdito igne crematis, cineres projecit (multitudo) in mare, id metuens, ut clamabat, ne collectis supremis, ædes illis exstruerentur, ut reliquis, qui deviare a religione compulsi pertulere cruciabiles pœnas, adusque gloriosam mortem intemperata fide progressi, et nunc martyres appellantur.* BUN.

Sepulturæ locus. Intelligit hand dubie Dorotheum, Petrum et Gorgonium, qui cum aulici essent, eorum tamen corpora misere excarnificata, terræ mandata sunt, mox jussu tyranni effossa et in mare projecta: de quibus Eusebius.

Terram mortuis. Vide S. Augustinum, de Civit. Dei, l. i, c. 12.

Proventio. Requiro adhuc majorem hujus vocis apud veteres auctoritatem: a Kresbio de Stylo Lact., et a Walchio in Diatribe non est notata. *Provehere ad dignitatem* est Plinii in Epistolis. BUN.

Genera crudelitatis. Hæc vide in Actis martyrum, quæ collegit vir æque doctissimus ac piissimus, Theodoricus Ruynart e congregatione S. Mauri Benedictinus.

Quisque sævit. Sic ex mss. antiquissimis 1 Bon., Cauc., Betul., 2 Colb. et ed. Cellar. Suavius fluit, quam sævit 3 Regiorum, Marm. totidemque editorum. Scripti 12 rec. habent sævit; 5 rec., quique sæviunt.

Præ nimia timiditate. Ita mss. 8 Reg. inter quos sunt duo antiquissimi, Cauc.; 5 Colb. alique, cum editis 15, quod est ministris et servis convenientius, ne minus fecisse, quam jussi erant, viderentur. Scripti 5, *timiditate*. Nemo enim crudelior quam timidus homo, cum viribus superiorem se putat. Idem fere est, l. de Mortib. Persecut., c. 11: *Quidam proprio adversus christianos odio tollendos esse censuerunt, et qui aliter sentiebant, intellecta imperatoris voluntate, vel timentes, vel gratificari volentes, in eamdem sententiam congruerunt.*

Quam jubebatur. Duo rec. manu exarati codices, jubebatur; 7 rec. et totidem editi, jubebantur; 5 rec., videbantur, mendose.

Aliqui. Hanc vocem delet Heum.

In Phrygia. Historiam vide apud Eusebium, Hist. eccl., l. viii, c. 41.

Cum ipso pariter conventiculo. Historia extat apud Euseb. Cæterum prisca christiani non habebant templa, sed conventicula, ædes, etc. abhorrebant enim a templi nomine, quo utebantur gentiles.

Tanto clementior. Mss. 11 rec. cum edit. Rom. 1468, *dementior*, male. Cæteri, inter quos sunt antiquissimi, habent *clementior*. Brevitatem enim supplicii, combustionis scilicet, clementiam vocat respectu lentæ et protractioris necis.

In excogitandis pœnarum generibus. Cyprianus contra Demetrianum: *Admovere lanandis corporibus longa tormenta, multiplicas laterandis visceribus numerosa supplicia, nec feritas ac immanitas tua usitatis potest contenta esse tormentis: excogitat novas pœnas ingeniosa crudelitas.* Conf. Lact., l. vi, c. 17; epit., c. 54; Senec., l. 1; Clem., c. 25 (Sævitia): *Nova supplicia conquiri, ingenium advocat, instrumenta excogitat, per quæ varietur atque extendatur dolor, etc.* BUN.